
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 536 

      

                                            

          Data 12.05.2023 

 
 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

DETERMINAZIONE   n. 115  Data 05.05.2023 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  SOMME  A  FAVORE  DEGLI  ALUNNI  DELLE SCUOLE 

SECONDARIE  DI 1° E 2° GRADO STATALI E PARITARIE AMMESSI AL 

BENEFICIO  DELLA  FORNITURA  GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AI 

SENSI DELLA LEGGE 448/98 - ART. 27 - DPCM 05.08.1999 N. 320 -  DPCM  

04-07-2000  N.  226 E DPCM 06.04.2006 N. 211. ANNO SCOLASTICO 2020-

2021.            
  

 
IL RESPONSABILE 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Antonina Crapanzano l’incarico di   Responsabile della P.O. n.3 ed attribuite alla stessa le  funzioni 

di cui all’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio e del procedimento 

di  situazioni di incompatibilità e  di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 

 

 

Premesso: 

• Che con circolare n.1 del 10 febbraio 2021 l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e 

Formazione Professionale comunica che per l’anno scolastico 2020/2021 sono state attivate 

le procedure per l’erogazione degli stanziamenti destinati alla fornitura gratuita e 

semigratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole secondarie inferiori (primo grado) e 

superiori (secondo grado), appartenenti a famiglie  in possesso di un indicatore ISEE pari o 

inferiore a € 10.632,94; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

• Che l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Prof.le con D.D.S. n.2904 del 

30/11/2021 comunica che è stata assegnata al Comune di Favara la complessiva somma di € 

225.200,00 ;  

• Che dall’ allegato del D.D.S. n. 2904 del 30/11/2021 si evince che, per l’anno scolastico 

2020/2021, è stata assegnata al Comune di Favara la complessiva somma di € 225.200,00 

destinata agli alunni della scuola secondaria di 1° grado e 1^  2^  3^ 4^ e 5^ classe della 

scuola secondaria di 2° grado; 

Visti: 

• il D.P.C.M. n. 320 del 05.08. 1999 per l’applicazione dell’art. 27 della L. n. 448/98; 

• il D.P.C.M. n.226 del 04.07.2000; 

• la determinazione   n. 1620 Reg. Gen.  del 30/12/2021 con la quale: 

- è stato preso atto del D.D.S. n. 2904 del 30/11/2021 e dell’allegato Piano di Riparto, 

facente parte integrante del decreto, nel quale vengono indicati i dati relativi agli alunni delle 

scuole secondarie di 1° e 2° grado, per l’anno scolastico 2020/2021, nonché la somma 

assegnata al Comune di Favara pari ad € 225.200,00; 

-   è stata impegnata la complessiva somma di € 225.200,00 (impegno n.11057 cap. 79901/1    

esercizio 2021) relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 

2020/2021 ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n.267/2000  e del punto 5.4 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 n.118/2011; 

Considerato che: 

• Occorre prendere atto che, per l’anno scolastico 2020/2021, gli ammessi al beneficio sono 

numero 642 unità residenti in città, ripartiti nei due ordini di grado mentre n. 14 richiedenti 

non sono stati ammessi;  

Atteso che gli importi da erogare sono quelli stabiliti dall’Assessorato Regionale 

dell’Istruzione - Dipartimento Diritto allo Studio-  con il predetto D.D.S. N. 2904 del 30-11-

2021, differenziati per classe di frequenza,  precisando che l’importo spettante a ciascun 

beneficiario non può superare la spesa effettivamente sostenuta e dichiarata;  

Ritenuto che occorre procedere alla presa d’atto degli ammessi al beneficio e alla 

liquidazione agli aventi diritto;  

 

                  Per tutto quanto sopra esposto 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare , parte integrante e sostanziale della presente proposta, l’elenco allegato A) degli 

aventi diritto con l’importo accanto ad ognuno assegnato distinto per classe e ordine di scuola per 

una spesa totale € 197.411,00 e l’elenco  allegato B) dei richiedenti esclusi per i motivi ivi 

specificati; 

2) di liquidare la spesa complessiva di Euro 197.411,00 a favore  dei beneficiari elencati 

nell’Allegato “A” , parte integrante della presente  e non soggetto all’ obbligo della  pubblicazione 

nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

poichè non ricorrono i presupposti di cui all’art. 26 del  d.Lgs. n. 33/2013  ;  

4) Di trasmettere il presente provvedimento unitamente agli elenchi: 

- all’ufficio di Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento da effettuarsi agli aventi diritto 

dell’importo accanto segnato; 

-   all’Ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
                   

Il Responsabile del Servizio 2 

   Dott.ssa A. Baiamonte 

La Responsabile Area P.O.3 



 

 

                                                                                                        Dott.ssa A. Crapanzano 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

536  

Data Reg. Gen. 

12.05.2023 

 

Numero Settoriale: 115 Data: 05.05.2023         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  SOMME  A  FAVORE  DEGLI  ALUNNI  DELLE SCUOLE 

SECONDARIE  DI 1° E 2° GRADO STATALI E PARITARIE AMMESSI AL 

BENEFICIO  DELLA  FORNITURA  GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AI SENSI 

DELLA LEGGE 448/98 - ART. 27 - DPCM 05.08.1999 N. 320 -  DPCM  04-07-

2000  N.  226 E DPCM 06.04.2006 N. 211. ANNO SCOLASTICO 2020-2021.      

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2023-05-15T09:15:30+0200
	Approvo il documento


		2023-05-12T12:52:08+0200
	Approvo il documento




